[image: ]

	Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2018

                                                                                 №2398

	г. Благовещенск

┌                                                                                                ┐
О внесении изменений в Порядок
проведения ежегодной оценки потребности
в предоставлении муниципальных услуг
и Порядок учета результатов ежегодной
оценки потребности в предоставлении
муниципальных услуг при формировании
расходов городского бюджета на очередной
финансовый год и плановый период,
утвержденные постановлением администрации
города Благовещенска от 29.06.2009 № 1019

В целях совершенствования Порядка проведения ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг и Порядка учета результатов ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг при формировании расходов городского бюджета на очередной финансовый год и плановый период

постановляю:
1. Внести изменения в Порядок проведения ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг, изложив его в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Внести изменения в Порядок учета результатов ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг при формировании расходов городского бюджета на очередной финансовый год и плановый период, изложив его в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации города Благовещенска.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра города Благовещенска О.А.Косолапова.

Мэр города Благовещенска                                                                        В.С. Калита
Приложение 1
к постановлению администрации
города Благовещенска

[bookmark: P32]Порядок
проведения ежегодной оценки потребности
в предоставлении муниципальных услуг

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями (далее - оценка потребности).
2. Оценка потребности заключается в определении количества потенциальных потребителей муниципальной услуги на очередной финансовый год и плановый период на основе прогнозируемой динамики количества потребителей муниципальной услуги.
3. Оценка потребности осуществляется в отношении каждой из муниципальных услуг, включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам и (или) региональный перечень (классификатор) государственных (муниципальных) услуг, оказываемых муниципальными учреждениями города Благовещенска.
4. Оценка потребности проводится ежегодно при составлении проекта городского бюджета на очередной финансовый год и плановый период главными распорядителями средств городского бюджета  (далее – ГРБС), формирующими муниципальные задания в отношении муниципальных учреждений в соответствии с утвержденными ими методиками оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг (далее - Методики).
5. В отношении муниципальных работ оценка потребности не производится.
6. Методики разрабатываются исходя из специфики оказываемых муниципальных услуг и предусматривают процедуру проведения оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг с использованием одного или нескольких из следующих способов получения информации о количестве потенциальных потребителей муниципальных услуг:
1) сбор и обработка первичных данных о потребности населения в муниципальных услугах;
2) исследование фактических данных;
3) использование прогнозов.
Порядок и способ проведения указанных в настоящем пункте мероприятий ГРБС определяют самостоятельно.
7. Первичные данные формируются ГРБС посредством проведения опросов, анкетирования и (или) иных мероприятий, направленных на выявление предпочтений населения.
8. Фактические данные о количестве потребителей муниципальных услуг определяются ГРБС на основании:
1) отчетов о выполнении муниципальных заданий;
2) официальной статистической и (или) ведомственной отчетности;
3) иной информации.
9.  Анализ и проверка достоверности фактических данных о количестве потребителей муниципальных услуг осуществляются ГРБС самостоятельно.
10.  Для составления прогнозов количества потенциальных потребителей муниципальных услуг ГРБС вправе использовать:
1) данные прогноза социально-экономического развития муниципального образования города Благовещенска, в том числе о структуре и численности населения города Благовещенска и динамике численности различных групп населения города Благовещенска;
2) иную доступную прогнозную информацию, на основании которой можно определить количество потенциальных потребителей муниципальных услуг.
11.  Результаты оценки потребности оформляются согласно приложению к Порядку проведения ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг.

Приложение
к Порядку проведения оценки
потребности в предоставлении
муниципальных услуг

Данные
об оценке потребности в предоставлении муниципальных
услуг в натуральном выражении

	Наименование
муниципальной услуги

	Категория потребителей
муниципальной
услуги
	Ед. изм.
 показателей
объёма
муниципальной
услуги *
	Значение показателей объема муниципальной услуги

	Фактически
за три предыдущих
года
	Ожидаемое
(текущий год)
	Плановый
период

	(n – 3)
год
	(n – 2)
год
	(n –1)
год
	n год
	(n + 1)
год
	(n + 2)
год
	(n + 3)
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

*Указываются согласно общероссийским базовым (отраслевым) перечням (классификаторам) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам и (или) региональному перечню (классификатору) государственных (муниципальных) услуг.

Приложение 2
к постановлению администрации
города Благовещенска

[bookmark: P181]Порядок
учета результатов ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг при формировании расходов городского
бюджета на очередной финансовый год и плановый период

1. Результаты оценки потребности в муниципальных услугах учитываются при формировании расходной части проекта городского бюджета на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с настоящим Порядком.
2. ГРБС предусматривают следующие этапы последовательности проведения работ при проведении ежегодной оценки потребности в муниципальных услугах:
2.1. Инвентаризация и анализ полномочий, установленных действующим законодательством Российской Федерации, правовыми актами муниципального образования города Благовещенска.
2.2. Изучение общественного мнения (проведение социологических опросов) о достаточности и необходимости предоставления муниципальных услуг.
2.3. Анализ объемов муниципальных услуг, оказанных (выполненных) за три предыдущих года.
2.4. Непосредственная оценка потребности в муниципальных услугах в натуральных показателях на очередной финансовый год и плановый период.
2.5. Представление результатов проведенной оценки потребности в муниципальных услугах в Финансовое управление администрации города Благовещенска в сроки представления расчетов и обоснований бюджетных ассигнований, установленные Порядком составления проекта городского бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2.6. В случае превышения определенного по результатам оценки совокупного объема потребности в оказании муниципальных услуг над возможностями городского бюджета по их финансированию, ГРБС разрабатывают и реализуют мероприятия:
1) по сокращению принимаемых к финансированию за счет средств городского бюджета объемов оказываемых муниципальных услуг;
2) по снижению издержек, связанных с оказанием муниципальных услуг, финансируемых из городского бюджета.
2.7. Предложения по сокращению объема оказываемых муниципальных услуг разрабатываются с учетом установленных приоритетов в расходовании бюджетных средств согласно основным направлениям бюджетной и налоговой политики и приоритетных направлений социально-экономического развития города Благовещенска.
2.8. На основе результатов оценки потребности ГРБС:
1) осуществляют планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг;
2) формируют муниципальные задания на оказание муниципальных услуг в соответствии с Положением о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением администрации города Благовещенска от 08.09.2015 № 3391.

image1.png